УИД 66RS0020-01-2023-001373-75

Дело № 1-162/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2023 года пгт. Белоярский Свердловской области

Белоярский районный суд Свердловской области в составе

председательствующего Шаньгина Е.В.,

при секретаре судебного заседания Лялиной М.А.,

с участием государственных обвинителей Белоярской межрайонной прокуратуры Рахматуллиной Е.С., Юдиной О.М.,

подсудимого ФИО1 и в защиту его интересов адвоката Клементьева О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>16, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 12.05.2023, постановлением Белоярского районного суда Свердловской области от 12.05.2023 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая 26.06.2023 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории города Заречный Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период с 01.01.2023 по 12:00 часов 04.05.2023, у неустановленного лица, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действующего умышленно из корыстных побуждений, с целью систематического противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, на территории городского округа Заречный Свердловской области путем тайниковых закладок неопределенному кругу лиц.

Для достижения своей преступной цели в указанный период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, используя неустановленные средства связи умышленно путем электронных сообщений через приложение «WickrMe» с функциями шифрования и автоудаления информации посредством сети «Интернет», где последний зарегистрирован под ником «Г», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств от интернет-магазина «SINDYKAT» подыскал ранее незнакомого ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, зарегистрированного в указанном приложении под ником «п которому предложило осуществить на территории городского округа Заречный Свердловской области незаконный сбыт наркотических средств – н) путем тайниковых закладок посредством сети «Интернет», при этом пообещав ФИО1 денежное вознаграждение за каждую приготовленную для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц тайниковую закладку с наркотическим средством, на что ФИО1 согласился, тем самым вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

В тоже время, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в целях предотвращения разоблачения сотрудниками полиции преступной деятельности их преступной группы и для облегчения совершения преступления, разработал и согласовал порядок совместных действий и меры конспирации, согласно которым: общение между ним и участником преступной группы ФИО1 должно производиться посредством различных устройств связи, имеющих доступ к сети «Интернет» через приложение «WickrMe»; незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться бесконтактным способом, путем системы тайниковых закладок, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить таким образом необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотиков о сбытчиках наркотиков; незаконное хранение и расфасовку полученных от неустановленного лица наркотических средств до их незаконного сбыта, должен осуществлять ФИО1, который по указанию неустановленного лица должен подготовить необходимое количество тайниковых закладок с наркотическими средствами, местонахождение которых фиксировать на мобильное устройство связи «Itel», находящегося в фактическом пользовании ФИО1 путем фотофиксации и ввода текстовых сообщений посредством установленного в указанном мобильном телефоне приложения «NoteCam»; фотографии с комментариями о местоположении тайниковых закладок с наркотическими средствами ФИО1 через приложение «Wickr Me» посредством сети «Интернет», используя свой сотовый телефон со своей учетной записи должен направлять неустановленному лицу, зарегистрированному в вышеуказанном приложении под ником «gabid777», который, в свою очередь, подыскав приобретателей наркотических средств, умышленно из корыстных побуждений за денежное вознаграждение должен сбыть наркотические средства, сообщив места тайниковых закладок, приготовленных ФИО1; оплату за незаконно сбываемые наркотические средства оператор магазина должен переводить денежные средства ФИО1 на неустановленную банковскую карту. 

В период с 01.01.2023 по 12:00 часов 04.05.2023, неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, используя сеть «Интернет», соблюдая меры конспирации, умышленно из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело для последующего незаконного сбыта вещества, которые согласно заключениям экспертов № 3274 от 21.05.2023, №3273 от 23.05.2023, содержат в своем составе н), относящееся к наркотическим средствам, общей массой согласно справкам о предварительном исследовании № 1736 от 05.05.2023, №1737 от 05.05.2023, не менее 31,46 г в крупном размере, упаковав в неустановленный сверток, намереваясь передать их ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем тайниковых закладок.

В указанный период времени, неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, используя сеть «Интернет», находясь в лесном массиве на участке местности по географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 15 метрах от полевой дороги и в 200 метрах от указателя СОДНТ «

<

адрес> на территории 

<

адрес>, в земле у основания двух деревьев приготовило тайниковую закладку в недоступном для третьих лиц месте с незаконно приобретенными для последующего незаконного сбыта вышеуказанными веществами, местонахождение которой неустановленное лицо зафиксировало путем фотографирования на неустановленное устройство связи, сведения о которой передало ФИО1 ФИО1, получив от неустановленного лица посредством приложения «Wickr Me», где он зарегистрирован под ником «papatomi», сведения о месте нахождения тайниковой закладки, в указанный период времени в указанном месте приобрел наркотическое средство - н общей массой не менее 31,46 г, для дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. 

После чего, в указанный период времени, ФИО1, с указанным наркотическим средством приехал к себе домой по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где по указанию неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, наркотическое средство – н общей массой не менее 31,46 г, в крупном размере, расфасовал на мелкие дозы массой соответственно: 2,56 г, 20,24 г, 0,64 г, 0,65 г, 0,65 г, 0,67 г, 0,65 г, 0,63 г, 0,71 г, 0,66 г, 0,76 г, 0,61 г, 0,70 г, 0,65 г, 0,68 г, упаковав в не менее 15 свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета.

04.05.2023 в период с 12:00 часов по 14:05 часов, продолжая реализовывать совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всех имеющихся у него наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом посредством сети «Интернет», ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, взял незаконно хранящееся в интересах преступной группы расфасованное наркотическое средство – н общей массой не менее 31,46 г, в крупном размере, содержащееся в 15 свертках, и прошел в лесной массив вблизи г. Заречный Свердловской области. В тоже время, ФИО1, находясь в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, согласно своей преступной роли, соблюдая меры конспирации, по указанию неустановленного лица начал осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем размещения тайниковых закладок, а именно, ФИО1 приготовил тайниковые закладки с веществом, которое является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), согласно заключению эксперта № 3273 от 23.05.2023 и справки о предварительном исследовании № 1736 от 05.05.2023, общей массой не менее 7,37 г, в крупном размере: 

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве у основания ели один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой не менее 0,65 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле у основания дерева на 223° юго-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой не менее 0,67 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 30 см справа от тропинки в траве на земле вблизи пластиковой бутылки на 208° юго-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой не менее 0,65 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 10 см от основания дерева в траве на 315° северо-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой не менее 0,63 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 5 см от начала металлической трубы, покрытой сухой травой на земле на 215° юго-западнее тропинки, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой не менее 0,71 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле в 20 см от тропинки на 221° юго-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой не менее 0,66 г

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле в 7 см у основания дерева породы береза в 50 см от тропинки на 183° южнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой не менее 0,76 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле в 5 см от основания дерева в 1 метре от проезжей части дороги, ведущей из г. Заречный к железнодорожному переезду на 138° юго-восточнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой не менее 0,61 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 2 метрах от обочины проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 27° северо-восточнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой не менее 0,70 г; 

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в 2,5 м от проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 213° юго-западнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой не менее 0,65 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в 2,6 м от проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 209° юго-западнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой не менее 0,68 г.

При этом местонахождение всех приготовленных тайниковых закладок с наркотическими средствами ФИО1 зафиксировал на мобильный телефон фирмы «Itel», находящийся в его фактическом пользовании при помощи фотосъемки и приложения «NoteCam» с фиксацией географических координат с месторасположением тайниковых закладок, намереваясь отправить неустановленному лицу посредством сети «Интернет» через приложение «в» на аккаунт под ником «н», для последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет» вышеуказанные фотографии с месторасположением тайниковых закладок с наркотическими средствами.

04.05.2023 около 14:05 часов сотрудниками ГНК МО МВД России «Заречный» на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>, в лесном массиве на территории г. Заречный Свердловской области, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при этом в момент задержания ФИО1 скинул находящийся при себе один полимерный сверток с веществом внутри и сотовый телефон фирмы «Itel». 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 04.05.2023 в период с 15:00 часов по 15:10 часов, на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>, по месту задержания ФИО1, сотрудниками полиции в 1 метре от тропинки, отходящей от грунтовой дороги, проходящей между 5 сектором СНТ «

<

адрес> г. Заречный и лесным массивом, обнаружены и изъяты сотовый телефон «Itel», принадлежащий ФИО1, с находящимися в памяти фотографиями с изображением мест тайниковых закладок, а также 1 полимерный сверток синего цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 3273 от 23.05.2023 и справки о предварительном исследовании № 1737 от 05.05.2023, 0,65 г, в значительном размере, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом умышленно незаконно приобрел и хранил для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем тайниковых закладок, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», в крупном размере, но не довели совместный корыстный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Далее сотрудниками полиции МО МВД России «Заречный», ориентируясь на фотографии с координатами, сохраненными в памяти изъятого у ФИО1 сотового телефона «Itel», в ходе осмотров мест происшествий, произведенных 04.05.2023 на территории ГО Заречный Свердловской области, в периоды 15:12-15:18; 15:20-15:25; 15:27-15:32; 15:34-15:41; 15:55-16:04; 16:06-16:15; 16:17-16:27; 16:29-16:39 часов обнаружены и изъяты тайниковые закладки с веществами, которые являются наркотическим средством – н согласно заключению эксперта № 3273 от 23.05.2023 и справки о предварительном исследовании № 1736 от 05.05.2023, общей массой 7,37 г, в крупном размере, а именно: 

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве у основания ели один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой 0,65 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле у основания дерева на 223° юго-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой 0,67 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 30 см справа от тропинки в траве на земле вблизи пластиковой бутылки на 208° юго-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой 0,65 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 10 см от основания дерева в траве на 315° северо-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой 0,63 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 5 см от начала металлической трубы, покрытой сухой травой на земле на 215° юго-западнее тропинки, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой 0,71 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле в 20 см от тропинки на 221° юго-западнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н), массой 0,66 г

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле в 7 см у основания дерева породы береза в 50 см от тропинки на 183° южнее, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой 0,76 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в траве на земле в 5 см от основания дерева в 1 метре от проезжей части дороги, ведущей из г. Заречный к железнодорожному переезду на 138° юго-восточнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой 0,61 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в лесном массиве вблизи г. Заречный Свердловской области, в 2 метрах от обочины проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 27° северо-восточнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой 0,70 г; 

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в 2,5 м от проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 213° юго-западнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н массой 0,65 г;

- на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в 2,6 м от проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 209° юго-западнее указанной дороги, один полимерный сверток синего цвета, который содержит в своем составе н, массой 0,68 г, которые ФИО1 совместно с неустановленным лицом умышленно пытались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц путем тайниковых закладок, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», в крупном размере, однако не довели совместный корыстный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

04.05.2023 при доставлении ФИО1 в здание МО МВД России «Заречный» по адресу: 

<

...>, в период с 19:00 часов по 19:10 часов сотрудниками полиции проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты три свертка с веществами, которые согласно заключению эксперта № 3274 от 21.05.2023, содержат в своем составе н), относящееся к наркотическим средствам, массой согласно справки о предварительном исследовании № 1736 от 05.05.2023, 2,56 г, 20,24 г, 0,64 г, соответственно, общей массой 23,44 г, в крупном размере, которые ФИО1 совместно с неустановленным лицом умышленно незаконно приобрел и хранил для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем тайниковых закладок, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя сеть «Интернет», в крупном размере, но не довели совместный корыстный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1, действовавший в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список № I)». 

На основании Списка № I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681 (Список № I) (в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), н отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства – н признается любое их количество, массой свыше 2,5 грамма до 500 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, которые он давал на предварительном следствии, из которых следует, что у него имеется сотовый телефон марки «Ител» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером 

<

номер> которая зарегистрирована на его имя, ей пользуется только он. Примерно в течение 3 лет он периодически употребляет наркотические средства- н путем внутримышечного введения или вдыхания. Примерно с января 2021 года он через интернет площадку «гидра» увидел объявление о том, что можно подзаработать. Поскольку он нуждался в деньгах он решил написать оператору и устроиться работать в магазин «Синдикат» курьером-закладчиком. Для устройства через сайт «Синдикат» он внес залог в размере около 3000-5000 рублей, после этого ему выдали первый мастер-клад в виде тайниковой закладки квадратной формы с веществом внутри – н весом около 5 г. По выданной ему инструкции он расфасовал данное вещество на 5 свертков, весом по 1 г, после чего сделал тайниковые закладки в лесном массиве пгт. Белоярский, фотографии отправил оператору через приложение «в». Фотографировал он через приложение «Notecam», где автоматически выставляются координаты мест закладок. По инструкции фасовки ему говорили, на сколько частей он должен расфасовать наркотик, по сколько грамм и как он должен его упаковать, при этом места закладок он мог выбрать сам, ему говорили только конкретный район, где он должен был разложить закладки с наркотиками. За сделанные закладки с наркотиками ему на биткоин-кошелек поступали денежные средства за работу, обещано было за 1 закладку около 700-800 рублей. С биткоин-кошелька он выводил денежные средства на свою банковскую карту «Тинькофф», оформленную на его имя, денежные средства выводил через обменник. В данном магазине он работал только с наркотиком под названием н Затем он переставал работать на данный интернет-магазин, так как площадка «Гидра» закрылась. После чего примерно в начале 2023 года он узнал, что тот же самый магазин «Синдикат» имеется на интернет-площадке «к». На площадке «к он нашел нужный ему интернет-магазин «Синдикат», поскольку именно туда он и вносил залог, на имеющуюся в магазине рекламу он ответил и предложили свою кандидатуру в качестве курьера-закладчика, так как магазину он был знаком, с устройством проблем не возникло. Переписку с куратором они вели в приложении «в

Последний раз ему в магазине «Синдикат» выдали мастер-клад 24.04.2023 вблизи п. Верхнее Дуброво. Чтобы его забрать он вызвал такси, проехал до поворота на п. Верхнее Дуброво, где попросил таксиста его подождать, после чего прошел в лесной массив, где под деревом, прикопанным под листвой нашел мастер-клад, обмотанный малярным скотчем, внутри находился 1 пакетик типа зип-лок, в котором находился еще один зип-лок, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток на месте он не открывал, в подтверждение того, что он его поднял, он его не фотографировал и оператору не отправлял. Уже в дальнейшем он написал оператору, что клад забрал. После этого мастер-клад он положил к себе в карман куртки, надетой на нем, после этого вернулся в такси и попросил его увезти домой по адресу: 

<

адрес>, где прошел в хозяйственную постройку, где сразу же вскрыл его, обнаружил, что внутри есть зип-лок с зип-локом и веществом внутри. Упаковку он снял, затем выбросил ее в казан, предназначенный для сжигания мусора, для того, чтобы уничтожить ее. Согласно инструкции он должен был расфасовать наркотик на партии по 1, 2, 3 и 5 грамм, затем разложить на территории ГО Заречный. Он начал расфасовывать наркотик на следующий день, то есть 25.04.2023, расфасовал он только часть вещества. Фасовал с помощью имеющихся у него электронных весов для золота, расфасованное вещество он помещал в 2 зип-лока и в изоленту синего цвета. 

Далее по указанию оператора он должен был в двухнедельный срок разложить весь товар, затем отчитаться перед магазином, отправив ему фото с координатами тайниковых закладок с наркотическими средствами, место он выбирал сам в пределах ГО Заречный.

До 04.05.2023 он убрал уже расфасованные свертки и оставшуюся часть наркотика у него в хозяйственной постройке в сумку, там же хранил и весы, упаковочный материал и зип-локи. 04.05.2023 в обеденное время около 12:00 часов он спонтанно решил, что именно в этот день пойдет раскладывать закладки с наркотиками. 04.05.2023 около 14:00 часов он взял с собой расфасованные свертки, в количестве не менее 15 штук, также взял с собой еще не расфасованное вещество в 3 пакетиках с застежкой типа «зип-лок». Это все вещество из одной партии, которую он поднял 24.04.2023, просто он его сам распределил заранее в несколько пакетиков с застежкой типа «зип-лок». Весь мастер-клад он забрал с собой, чтобы супруга или сын случайно их не нашли в его отсутствие. 

Вышел он из дома пешком, прошел в сторону г. Заречного, перешел железнодорожные пути и по пути следования по тропинке закладывал свертки, которые уже успел расфасовать. Лежали они у него во внешнем кармане куртки. При этом один из маленьких свертков лежал у него в кармане штанов отдельно от общей массы расфасованных свертков, поскольку он не был замотан изолентой, поэтому он отложил его отдельно, но он уже был расфасован.

Свертки он втыкал в землю, так как она была мягкой, местами прикрывал листвой. Перед тем, как закладывать сверток он фотографировал место на свой телефон «Ител», куда планировал положить закладку, то есть примерно туда, куда указывал крестик в приложении, так как редактировать фото у него не было возможности. Друг от друга он оборудовал закладки не менее чем в 30 метрах, это также было условием магазина. Так, он разложил не менее 15 свертков, точное их количество он назвать не может, так как еще фотографировал пустые места, Таких фото было 2 или 3 точно количество не помнит. На данные места он планировал вернуться позже и заложить наркотик. После чего он был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве, при этом у него в руках был уже готовый сверток, предназначенный для сбыта, но заложить он его не успел, так как был замечен сотрудниками полиции, в связи с чем, он у него выпал из рук. После этого на осмотр места происшествия прибыла следственно-оперативная группа, где следователем в присутствии двух понятых был изъят один сверток с веществом внутри, который у него выпал из рук в момент задержания. Он был предназначен для сбыта. Также в ходе осмотра у него был изъят сотовый телефон «ител». В момент задержания на него давления не оказывалось, были применены наручники. Далее, в составе следственно-оперативно группы они прошли по местам закладок, он показывал сотрудникам где именно осуществил закладку, и в этом месте сотрудниками полиции изымались свертки, которые упаковывались в конверты. Всего следователем было изъято не менее 15 свертков, точное количество сказать не может, фото данных свертков он отправить куратору не успел. После этого они проехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где у него спросили, есть ли в доме или постройках запрещенные вещества или что-то относящееся к незаконному обороту наркотиков. В ходе осмотра хозяйственной постройки он указал сотрудникам на пакет с вложенной сумкой, где у него хранились 4 весов, изолента синего цвета, зип-локи, сколько точно, сказать не может, их было много разного размера, трубка из-под строительного клея, с помощью которой он пробовал также фасовать наркотик. Также на уличной территории во дворе дома в казане для сжигания мусора был обнаружен и изъят упаковочный материал от мастер-клада, который он поднял 24.04.2023, поднимал он его голыми руками. В жилом доме запрещенных веществ обнаружено не было. Супруга и сын не знали о том, что он занимается сбытом наркотических средств, он им об этом не сообщал, в хозяйственную постройку они не ходили, поэтому он фасовал там. Там же был изъят второй сотовый телефон, в нем имеется какая-то сим-карта, но номер он не знает. После этого они проехали в отдел полиции, где был произведен личный досмотр в присутствии 2 понятых мужского пола, где у него из внутреннего кармана куртки был изъят большой пакет типа зип-лок с веществом внутри, которое он не успел расфасовать до конца, из левого наружного кармана куртки был изъят пакетик типа зип-лок, в нем было меньше, чем во внутреннем кармане куртки, который он также не успел расфасовать до конца, также из левого бокового кармана джинс был изъят пакетик типа зип-лок с веществом внутри, из левого кармана джинс изъята банковская карта «Тинькофф», оформленная на его имя. Все изъятые у него вещества предполагались для сбыта, в том случае, если бы он не был задержан сотрудниками полиции, он бы отправил фото с изображениями закладок оператору, расфасовал оставшуюся часть наркотика и таким же путем сбыл бы его. Все изъятые у него вещества были из одного мастер-клада, который был поднят им 24.04.2023 /том 2 л.д.16-21, 30-31, 67-68/.

Свои показания ФИО1 также подтвердил при их проверке на месте /том 2 л.д.32-39/.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Признательные показания подсудимого ФИО1 о совершенном преступлении подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств, в том числе показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу.

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6, являющегося оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Заречный», следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 2023 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 является сбытчиком и потребителем наркотических средств. 04.05.2023 было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по результатам которого ФИО1 был задержан вблизи 

<

адрес>. При задержании ФИО1 сбросил сверток и телефон. Указанные предметы были подняты сотрудниками полиции, в «Галерее» телефона были обнаружены фотографии с участками местности, совместно с ФИО1 были проведены осмотры данных мест, где были изъяты наркотические средства. Далее совместно с ФИО1 проехали по его месту жительства, где были изъяты пакетики с застежкой типа «зип-лок», полимерный сверток от мастер-клада, весы. Сколько было изъято закладок не помнит, также пояснил, что ФИО1 сопротивления не оказывал, добровольно предоставил доступ к сотовому телефону.

С согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №5, являющегося оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Заречный», который пояснил, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории ГО Заречный. Для проверки причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое было поручено провести сотрудникам ГНК МО МВД России «Заречный». 04.05.2023 около 13:40 часов была получена оперативная информация о том, что ФИО1 находится на территории ГО Заречный Свердловской области, при этом последний при себе незаконно хранил запрещенные в гражданском обороте вещества, предназначенные для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории ГО Заречный. После чего 04.05.2023 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» совместно с оперуполномоченным ГНК ФИО2, в ходе которого установлено, что ФИО1 находится в районе 

<

адрес>. Поскольку имелась оперативная информация о том, что у ФИО1 при себе находятся наркотические средства, оперативным составом ГНК МО МВД России «Заречный» совместно с сотрудниками полиции, которые были привлечены в качестве силовой поддержки, было принято решение принять меры к задержанию ФИО1, в результате которого к последнему были применены средства ограничения подвижности – браслеты ручные. Также в момент задержания ФИО1 был сброшен 1 полимерный сверток синего цвета и сотовый телефон марки «ITEL» в корпусе темного цвета. В связи с этим на место была вызвана следственно-оперативная группа, а данный факт был зарегистрирован в дежурной части МО МВД России «Заречный» около 14 часов 05 минут. По приезду следственно-оперативной группы указанный полимерный сверток был изъят. Изъятый сотовый телефон марки «ITEL» был визуально осмотрен на месте, в приложении «Галерея» были обнаружены фотоизображения с координатами тайниковых закладок. Телефон был незамедлительно переведен в режим полета в целях сохранения имеющейся информации. Так как в сотовом телефоне ФИО1 были обнаружены фотоизображения с местами, куда последний заложил свертки с наркотиками, при этом последнее фото было сделано возле места задержания, куда ФИО1 собирался заложить сверток с наркотиком, было принято решение проверить по этим фото места закладок. Все обнаруженные по указанным в телефоне координатам закладки с наркотическими средствами были в присутствии понятых изъяты и упакованы в индивидуальные бумажные конверты, заклеенные надлежащим образом, опечатанные фрагментами светлой бумаги, снабженными оттисками круглой мастичной печати МО МВД России «Заречный», снабжены рукописными пояснительными надписями об их содержимом, заверены подписями участвующих лиц. В некоторых местах, проверенных по указанным на фото координатам, закладок с наркотическими средствами не оказалось. ФИО1 пояснил, что он также фотографировал пустые места и свертки туда не помещал. После того, как были обнаружены и изъяты все свертки, было принято решение проехать по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где запрещенных в гражданском обороте веществ обнаружено не было, в ходе осмотра территории дома и хозяйственных построек были изъяты электронные весы в количестве 4 штук, пустые пакетики типа зип-лок, изолента черного и зеленого цветов, упаковочный материал от мастер-клада, на который указал ФИО1 и пояснил, что хотел от него избавиться, а также сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 После произведенных осмотров мест происшествий ФИО1 был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Заречный» для производства личного досмотра. Личный досмотр производился им в присутствии двух понятых мужского пола, при этом из внутреннего кармана куртки ФИО1 был изъят пакет с застежкой типа зип-лок, из наружного кармана куртки изъят пакет типа зип-лок с веществом внутри, из левого кармана брюк изъят сверток с застежкой типа зип-лок с веществом внутри, из левого кармана брюк изъята банковская карта «Тинькофф». По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, при этом замечаний и дополнений ни у кого не было. После этого все изъятое было надлежащим образом упаковано в конверты, а свертки были направлены на исследование /том 2 л.д.1-3/. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что принимал участие в личном досмотре ФИО1, который проходил в отделе полиции города Заречный. В ходе досмотра у ФИО1 было изъято два пакетика с веществом белого цвета, со слов ФИО1 в них находилось наркотическое средство. Также пояснил, что ему и второму понятому разъяснялись права и обязанности, каких-либо замечаний от участвующих лиц по результатам личного досмотра не поступало.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что они принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествия 04.05.2023, при этом им был разъяснен порядок проведения указанного мероприятия. Вместе с сотрудниками полиции находился мужчина, данных которого они не знают, он был одет в куртку и брюки, на руках были надеты наручники. Данный мужчина со слов сотрудников полиции подозревался в незаконном обороте наркотических средств. После чего им пояснили, что будут производиться осмотры мест происшествий с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, разъяснили порядок их проведения. Тут же на месте, где они находились, то есть вблизи 5 сектора СНТ «Электрон» при них с земли был изъят сверток в изоленте синего цвета, который им был предъявлен сотрудниками. Сотрудники полиции пояснили, что в данном свертке возможно находится наркотическое средство. В данном месте также был изъят сотовый телефон синего цвета, который лежал на земле. Участвующий мужчина пояснял, что телефон принадлежит ему. По поводу изъятого свертка ничего не пояснял. В обнаруженном на земле сотовом телефоне были обнаружены фотографии с координатами наркотических закладок. Сотрудники полиции пояснили, что будет необходимо пройти по указанным координатам с целью обнаружения иных свертков с веществами внутри. После чего, с территории СНТ «Электрон», а также близ расположенного лесного массива сотрудниками полиции в их присутствии было изъято 13 свертков в изоляционной ленте синего цвета. Мужчина во время обнаружения свертков вел себя отстраненно, когда его спрашивали о местонахождения свертков, то он указывал лишь примерное место. Обнаруженные свертки были упакованы сотрудниками полиции в разные бумажные конверты, которые в их присутствии были надлежащим образом заклеены, опечатаны фрагментами светлой бумаги, заверены оттисками круглой мастичной печати, снабжены рукописными пояснительными надписями о их содержимом. На конвертах и на оттисках печатей все участвующие лица поставили свою подпись. По поводу изъятых свертков и об их назначении мужчина ничего не пояснял. По окончанию осмотров мест происшествий сотрудником, проводящим данное следственное действие уточнялось, имеются ли у участвующих лиц замечания или заявления по поводу проведенного обследования и осмотров изъятых веществ, на что все участники отвечали отрицательно /том 1 л.д.239-241, 245-247/. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, являющаяся супругой подсудимого, пояснила, что о незаконной деятельности ФИО1 ей ничего известно не было, его банковскими картами она не пользовалась. Охарактеризовала подсудимого положительно.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе:

- рапортами ГНК МО МВД России «Заречный» Свидетель №5 от 04.05.2023, которые по своему содержанию аналогичны его показаниям в качестве свидетеля /том 1 л.д.9, 10-13, 14-17, 65/; 

- рапортом ДЧ МО МВД России «Заречный» от 04.05.2023, согласно которому по адресу: 

<

адрес> в лесном массиве задержан молодой человек по имени А. по подозрению в незаконном обороте наркотиков /том 1 л.д.19/;

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 04.05.2023, согласно которому у последнего из внутреннего кармана куртки обнаружен и изъят пакет с застежкой типа зип-лок, из наружного кармана куртки изъят пакет с застежкой типа зип-лок с веществом внутри, из левого кармана брюк изъят сверток с застежкой типа зип-лок с веществом внутри, из левого кармана брюк изъята банковская карта «Тинькофф» 

<

номер> /том 1 л.д.66-67/;

-протоколом выемки от 07.05.2023, согласно которому у о/у ГНК МО МВД России «Заречный» Свидетель №6 изъяты: 14 конвертов с наркотическими средствами – н 4 конверта с первоначальными упаковками от наркотического средства, коробка с 4 электронными весами, металлической лопаткой и пластиковым колпачком, сотовый телефон марки «Itel», сотовый телефон марки «Honor», банковская карта «Тинькофф блэк», изолента, двусторонний скотч, упаковочный материал мастер-клада, пакетики типа зип-лок /том 1 л.д.91-94/;

-протоколом осмотра предметов от 23.05.2023 осмотрены: изолента черного цвета, двусторонний скотч зеленого цвета, пакетики типа «зип-лок» различного размера в количестве 614 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> /том 1 л.д.100-101/;

- протоколом исследования предметов от 04.05.2023, согласно которому исследован изъятый в ходе осмотра места происшествия сотовый телефон ФИО1«Itel», в котором установлена сим-карта с абонентским номером 

<

номер> в телефоне содержатся приложения, в числе прочих, «Фото», «Камера». При исследовании приложений сотового телефона в приложении «в обнаружена переписка с администратором интернет-магазина «Синдикат» на тему совместного сбыта наркотических средств, путем тайниковых закладок. Также при исследовании приложения «Галерея» были обнаружены фотографии тайниковых закладок, на которых изображены участки местности с указанием мест нахождения тайниковых закладок с географическими координатами /том 1 л.д. 75-79/;

-протоколом осмотра предметов от 25.05.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «ITEL», в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО1, внутри которого установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с номером на ее поверхности 89

<

номер>, в котором содержатся многочисленные фотоизображения участков местности с обозначением географических координат /том 1 л.д. 199-225/;

- протоколом осмотра места происшествия 04.05.2023, осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес> где справа в 1 метре от тропинки, отходящей от грунтовой дороги, проходящей между 5 сектором СНТ «

<

адрес>» г. Заречный и лесным массивом обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета. Также в ходе осмотра был изъят сотовый телефон «Itel», принадлежащий ФИО1 /том 1 л.д.21-24/;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.05.2023 осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в траве у основания ели в лесном массиве г. Заречный, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.25-27/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в траве на земле у основания молодого дерева на 223° юго-западнее в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.28-30/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в 30 см справа от тропинки в траве на земле вблизи пластиковой бутылки на 208° юго-западнее в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.31-34/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в 10 см от основания дерева в траве на 315° северо-западнее в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.39-41/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в 5 см от начала металлической трубы, покрытой сухой травой на земле на 215° юго-западнее тропинки в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.42-44/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрены участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в траве на земле в 20 см от тропинки на 221° юго-западнее в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета; участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в траве на земле в 7 см у основания дерева береза в 50 см от тропинки на 183° южнее в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.45-50/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрены участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в траве на земле в 5 см от основания дерева в 1 метре от проезжей части дороги, ведущей из 

<

адрес> к железнодорожному переезду на 138° юго-восточнее указанной дороги в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета; участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в 2 м от обочины проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 27° северо-восточнее указанной дороги в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.51-56/;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в 2,5 м от проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 213° юго-западнее указанной дороги в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета; участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в 2,6 м от проезжей части дороги, ведущей к железнодорожному переезду на 209° юго-западнее указанной дороги в лесном массиве 

<

адрес>, где обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета /том 1 л.д.57-62/;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена участок и территория жилого дома по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты: 4 электронных весов, пакетики типа «зип-лок» в количестве 614 штук, пластиковая трубочка белого цвета, сотовый телефон марки «Honor», упаковка из полимерного материала, изолента черного цвета, изолента зеленого цвета /том 1 л.д.80-88/;

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2023 осмотрены 14 бумажных конвертов белого цвета, заклеенных, опечатанных фрагментами белой бумаги с оттисками круглой мастичной печати «№31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», снабженных пояснительными надписями, в которых содержится наркотическое средство, упакованное после проведения экспертизы; коробка из картона коричневого цвета, заклеенная, опечатанная фрагментами белой бумаги с оттисками круглой мастичной печати «№31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», снабженная пояснительной надписью /том 1 л.д.129-141/;

- протоколами осмотра предметов от 22.06.2023 и 25.06.2023, согласно которым осмотрено 14 конвертов белого цвета, опечатанных фрагментами белой бумаги с оттисками мастичной печати синего цвета «ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2», на поверхности которых имеются пояснительные надписи, с первоначальной упаковкой наркотических средств /том 1 л.д.184-186, 191-194/;

- справкой о предварительном исследовании № 1736 от 05.05.2023, согласно которой представленные вещества (объекты № 1-3) содержат в своем составе наркотическое средство -н), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на исследование виде составила: 2,56 г-объект № 1, 20,24 г-объект № 2, 0,64 г – объект № 3 /том 1 л.д.69-70/;

-заключением эксперта № 3274 от 21.05.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №

<

номер>) содержат в своем составе н) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на исследование виде, составила: 2,52 г-объект № 1, 20,20 г-объект № 2, 0,62 г – объект № 3 /том 1 л.д.109-111/;

- справкой о предварительном исследовании № 1737 от 05.05.2023, согласно которой представленные вещества (объекты №№ 1-4) содержат в своем составе наркотическое средство – н включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 0,65 г-объект № 1, 0,65 г-объект №2, 0,67 г-объект №3, 0,65 г-объект № 4 /том 1 л.д.37-38/;

-заключением эксперта № 3273 от 23.05.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-12) содержат в своем составе н наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 0,63 г – объект № 1; 0,63 г – объект № 2; 0,65 г – объект № 3; 0,63 г – объект № 4; 0,63 г – объект № 5; 0,71 г – объект № 6; 0,66 г – объект № 7; 0,76 г – объект № 8; 0,61 г – объект № 9; 0,70 г – объект № 10; 0,65 г – объект № 11; 0,68 г – объект № 12.

На поверхности представленных электронных весов (объекты № № 13-16), металлической лопатки (объект № 17), фрагмента полимерного материала (объект № 18) содержатся следовые количества наркотического средства н – наркотического средства «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /том 1 л.д.120-127/. 

Иные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает не содержащими сведений относительно обстоятельств дела, имеющих существенное значение в рамках предъявленного подсудимому обвинения и установленных по результатам судебного разбирательства обстоятельств совершения преступления.

Давая оценку исследованным доказательствам противоправной деятельности подсудимого, суд принимает во внимание отсутствие правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами материалов уголовного дела, исследованных в судебном заседании, подтверждающими виновность подсудимого.

Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем признаются судом объективными, достоверными и допустимыми, за исключением показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 в части сведений, которые им сообщил ФИО1 при задержании, поскольку в силу п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ, с учетом правовых позиций Конституционного Суда РФ, сформулированных в его определениях от 06.02.2004 № 44-О и от 19.06.2012 № 1068-О, запрещается допрос сотрудников полиции с целью воспроизведения показаний подсудимых, данных на стадии досудебного производства в отсутствие защитника, которые суд в данной части признает недопустимым доказательством.

Представленные государственным обвинением и исследованные судом доказательства дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела.. Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела. 

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, оснований для самооговора судом не установлено. Показания ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, даны после разъяснения ему необходимого объема прав, положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, в присутствии профессионального защитника, от которого он не отказывался. Кроме того, в судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные им на стадии предварительного следствия, поэтому у суда не вызывает сомнений добровольность дачи ФИО1 признательных показаний.

Кроме того, показания подсудимого, данные им на предварительном следствии и подтвержденные в ходе судебного следствия, являются подробными, последовательными, согласующимися с иными исследованными доказательствами по делу, в судебном заседании он также их дополнил.

Помимо полного признания подсудимым вины, она подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №5, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» 04.05.2023 в отношении ФИО1, по результатам которого последний был задержан, в принадлежащем ему сотовом телефоне были обнаружены многочисленные фотографии участков местности, на которых впоследствии с участим ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 04.05.2023, были также обнаружены и изъяты наркотические средства. При этом суд приходит к убеждению, что изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра вещества также предназначались для сбыта, что следует как из показаний самого подсудимого, так и из массы изъятого вещества. 

Изъятие наркотических средств как на участках местности, так и в ходе личного досмотра, оформлялось соответствующими протоколами, исследованными в судебном заседании, с участием понятых, которые в своих показаниях подтвердили отсутствие нарушений при проведении указанных следственных действий.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей не имеется, сведений о том, что у них имеется заинтересованность в исходе дела или основания для оговора подсудимого, судом не установлены, в связи с чем, суд доверяет их показаниям.

Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований процессуального закона. Оснований не доверять выводам проведенной по делу судебных экспертиз и предварительных исследований суд не усматривает, в связи с чем, суд находит протоколы следственных действий, заключения эксперта и иные исследованные документы, допустимыми доказательствами и полагает возможным положить их в основу приговора.

Обстоятельства приобретения мастер-клада, место его обнаружения, также установлены в судебном заседании из показаний самого подсудимого.

Таким образом, в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный сговор, направленный на сбыт наркотических средств на территории города Заречный Свердловской области. При этом, согласно распределению ролей, ФИО1 от неустановленного лица посредством переписки в приложении «Wickr Me» получал сведения о тайниковых закладках с оптовыми партиями наркотических средств, в последующем по указанию неустановленного лица должен был расфасовать наркотические средство и оборудовать тайники с наркотическим средством, сообщив о них неустановленному лицу, для последующего их сбыта неопределенному кругу лиц.

Оперативные сотрудники, участвующие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1 действовали при наличии оснований для проведения указанных оперативных мероприятий, предусмотренных ст. 7 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Проведение по делу оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение ФИО1 в указанном преступлении, предоставление их результатов органу предварительного следствия надлежащим должностным лицом и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» и Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд не усматривает провокации со стороны оперативных сотрудников, поскольку умысел у ФИО1 на сбыт наркотических средств, сформировался в независимости от действий оперативных сотрудников, при этом указанный умысел не был доведен до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Цель незаконного сбыта наркотических средств в действиях подсудимого установлена исходя из того, что задержан сотрудниками полиции по оперативной информации о причастности его к сбыту, что подтвердилось при его задержании, поскольку в находящихся при нем сотовых телефонах обнаружены фотоизображения участков местности, на которых в этот же день при участие ФИО1 обнаружены и изъяты наркотические средства, а также имеющейся перепиской с соучастником. Кроме того, цель сбыта следует из массы наркотических средств, оборудования многочисленных тайников в лесном массиве, расположенных в черте города, отсутствие у ФИО1 постоянного и официального источника дохода, его желание извлечь материальную прибыль от сбыта наркотических средств, а также из показаний самого подсудимого.

Квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору», имеет место ввиду того, что ФИО1 действовал по предварительной договоренности с неустановленным лицом, посредством которого приобрел оптовую закладку с наркотическим средством, и в последующем, с учетом распределенных ролей, по указания неустановленного лица ФИО1 оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством на территории города Заречный Свердловской области.

Также суд, с учетом разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находит доказанным наличие в действиях ФИО1 такого квалифицирующего признака, как совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку несмотря на неоконченный характер преступления, его действия были направлены на дистанционный сбыт наркотических средств в соучастии с неустановленным лицом, с которым он также общался путем обмена сообщениями через сеть «Интернет», то есть посредством указанной сети ФИО1 подыскал соучастника, вступил с ним в преступную группу с целью последующего сбыта наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт изъятых у него наркотических средств, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку исследованными доказательствами подтверждается, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел данные средства, оборудовал многочисленные тайниковые закладки в лесном массиве, осуществил их фотографирование с указанием географических координат их месторасположения, тем самым совершив действия, направленные на их реализацию, что составляет часть объективной стороны сбыта. При этом действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам – в связи с тем, что он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство и сотовый телефон, посредством которого осуществлялось фотографирование тайниковых закладок и общение с соучастником, изъято из незаконного оборота, фотоизображения с местами оборудованных закладок ФИО1 направить соучастнику не успел.

Вид и масса наркотических средств установлены справками о предварительном исследовании № 1736 от 05.05.2023, №1737 от 05.05.2023, и заключениями экспертов № 3274 от 21.05.2023, №3273 от 23.05.2023, согласно которым представленные на исследование и экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство - н), общей массой в представленном на исследование виде 31,46 г. Основанием для отнесения к наркотическим средствам указанных веществ является Список № I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 №681, в соответствии с которым н отнесено к наркотическим средствам.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел подтверждение по результатам судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства – н признается любое их количество, массой свыше 2,5 грамма, но не более 500 грамм.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела либо оправдания подсудимого не имеется.

За содеянное подсудимый ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия виновного в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому, исследуя его личность, судом установлено следующее.

На учетах у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, что, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, дает возможность не сомневаться в его вменяемости по отношению к совершенному преступлению, а также способности нести ответственность за содеянное. 

ФИО1 женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, участковым уполномоченным полиции по месту жительства, месту работы, супругой и соседями характеризуется положительно, ранее не судим, имеет заболевания, на его иждивении находится совершеннолетний сын – учащийся учебного заведения среднего звена, также осуществляет уход за престарелыми родителями.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний со стадии доследственной проверки после обнаружения правоохранительными органами его причастности к совершению вменяемого преступления, добровольной выдаче сотового телефона и предоставления к нему доступа сотрудникам полиции, участие в осмотрах мест происшествия, по результатам которых изъяты наркотические средства, даче признательных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, сообщение правоохранительным органам сведений, ранее им не известным, в частности, об обстоятельствах приобретения мастер-клада; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, наличие на иждивении иное положительные характеристики личности.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, категории и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач, соблюдение принципов уголовного закона, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества в местах лишения свободы, что наиболее отвечает принципу справедливости наказания, будет максимально способствовать его исправлению.

При этом с учетом семейного, материального положения ФИО1 суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не назначать.

Поскольку ФИО1 совершено неоконченное преступление, суд назначает наказание с учетом ограничений, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ, а в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствие отягчающих, суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом, поскольку верхний предел наказания с учетом применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, низший предел наказания определяется положениями ч. 2 ст. 56 УК РФ. С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении менее строгого вида наказания, чем лишение свободы.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и не имеется оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Отбывание наказания подсудимому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Признавая ФИО1 виновным в совершении особо тяжкого преступления, назначая ему наказание в виде лишения свободы на длительный срок, суд, с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч. 3 ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Согласно рапортам сотрудника полиции Свидетель №5, ФИО1 фактически был задержан 04.05.2023, в этот же день был препровожден в МО МВД России «Заречный», в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ /том 1 л.д. 20/.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района от 05.05.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на 7 суток, то есть до 00 часов 00 минут 12.05.2023 /том 2 л.д. 85-86/.

Кроме того, материалы уголовного дела не содержат сведений об освобождении ФИО1 из мест изоляции от общества с момента его фактического задержания 04.05.2023 до вынесения постановления суда по мере пресечения 12.05.2023, данный факт также подтвердил подсудимый в судебном заседании, в связи с чем, суд полагает при установленных обстоятельствах, по смыслу ч. 3 ст. 128 УПК РФ, необходимым считать день фактического задержания ФИО1 04.05.2023.

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом необходимо зачесть в счет отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 04.05.2023 по 12.05.2023, с 30.10.2023 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время его нахождения под домашним арестом в период с 13.05.2023 по 26.06.2023 на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства - наркотические средства и 14 конвертов необходимо оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заречный» до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу, банковскую карту вернуть ФИО1, изоленту черного цвета, двусторонний скотч зеленого цвета, пакетики типа зип-лок - уничтожить.

Поскольку сотовый телефон «ITEL», в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО1, внутри которого установлен 1 сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с номером на ее поверхности 

<

адрес> изъятый в ходе осмотра места происшествия, использовался подсудимым в качестве средства совершения преступления, с его помощью в сети «Интернет» обеспечивалось поддержание связи с неустановленным лицом, совместные и согласованные действия которых были направлены на достижение общего преступного результата в виде незаконного сбыта наркотических средств, а также фотографирование мест оборудования тайниковых закладок, данное вещественное доказательство в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит обращению в собственность государства.

В судебном заседании защиту подсудимого ФИО1 осуществлял защитник по назначению и в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ затраченные на оплату его труда суммы относятся к процессуальным издержкам.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Подсудимый от защиты защитника по назначению не отказывался, может и способен возместить процессуальные издержки, не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

С учетом возможности получения подсудимым дохода и отсутствия законных оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек в части оплаты труда защитника по назначению в судебном заседании подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 04 мая 2023 года по 12 мая 2023 года, с 30 октября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 13 мая 2023 года до 26 июня 2023 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства – наркотическое средство н 14 конвертов – хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заречный» до разрешения судьбы указанных доказательств по выделенному уголовному делу; банковскую карту «Тинькофф» - вернуть по принадлежности ФИО1; изоленту черного цвета, двусторонний скотч зеленого цвета, пакетики типа зип-лок - уничтожить.

В соответствии с требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сотовый телефон «ITEL» в корпусе синего цвета, внутри которого установлена 1 сим-карта с номером на ее поверхности 89

<

номер> - конфисковать и обратить в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 7373 (семь тысяч триста семьдесят три) рубля 80 копеек.

Приговор может быть обжалован сторонами в Свердловский областной суд через Белоярский районный суд Свердловской области в течение 15 (пятнадцати) суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда, с правом участия сторон в апелляционном рассмотрении дела и правом осужденного воспользоваться в суде апелляционной инстанции услугами адвоката по соглашению либо по назначению суда.

Председательствующий: Е.В. Шаньгин